Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

PROJETO DE LEI Nº _________, DE _______ DE SETEMBRO DE 2025.

“Institui o Dia Municipal dos Legendários no Município de
Catalão – Goiás, e dá outras providências”.

O VEREADOR CLAUDIO LIMA SILVA, no uso de suas atribuições Regimentais - art. 98,

§ 1º, inciso I da Resolução n. 02 de 04 de agosto de 2010, encaminha ao laborioso Plenário da Câmara

de Vereadores de Catalão, Goiás, a seguinte proposição:

Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal dos Legendários” no Calendário Oficial de Eventos

do Município de Catalão – Goiás, a ser comemorado no dia 20 de outubro de cada ano;

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, ____ de ________ de 2025.

_____________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO
Movimento Democrático Brasileiro - MDB

2

105               08

08          Setembro

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

JUSTIFICATIVA

O Legendários é um movimento cristão internacional fundado na Guatemala, em 23 de

julho de 2015, com a missão de transformar homens, famílias e comunidades por meio de experiências

que os levam a descobrir a melhor versão de si mesmos e seu potencial inexplorado. O movimento

objetiva promover a superação, o autoconhecimento e a transformação de pessoas através da fé,

enfatizando valores como amor, honra e unidade.

No mundo, já são mais de 50 mil legendários em 13 países. No Brasil, o movimento iniciou

em 2018 e hoje está presente em pelo menos dez estados, contando com mais de 10.000 legendários.

Em Catalão, o movimento tem crescido significativamente, congregando homens que

participam de eventos e encontros regulares onde são cultivados os ensinamentos cristãos. Uma das

atividades emblemáticas do movimento são as caminhadas e subidas de montanhas, que simbolizam a

jornada de desenvolvimento pessoal e espiritual dos participantes. Esses eventos incentivam os

homens a se tornarem melhores versões de si mesmos, fortalecendo valores como integridade,

responsabilidade e compromisso. Durante situações críticas, os Legendários se organizam para prestar

ajuda e solidariedade às pessoas necessitadas, contribuindo com a sociedade.

Com esta data comemorativa, queremos valorizar o movimento Legendários na cidade,

que tanto contribui para o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários.

Assim sendo, peço apoio dos nobres vereadores na aprovação desse projeto de lei.

Sala das Sessões, ____ de ________ de 2025.

_____________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO
Movimento Democrático Brasileiro - MDB

3

08         Setembro